渡輪及其他業務 (1) (3)

經調整物業EBITDA總額 (120) 234
經扣除資本化金額後以股份為基礎的補償(ii) (12) (9)
企業開支(iii) (26) (34)
開業前開支 1 (5)
折舊及攤銷 (379) (358)
外匯虧損淨額 (37) (10)
衍生金融工具的公允值收益 1 —
處置物業及設備、投資物業及無形資產的虧損 (2) (7)

經營虧損 (574) (189)
利息收入 1 1
經扣除資本化金額後的融資成本 (189) (189)

除所得稅前虧損 (762) (377)
所得稅利益╱（開支） 2 (4)

本公司權益持有人應佔期內虧損 (760) (381)

4. 分部資料（續）

金沙中國有限公司

二零二二年中期報告

50

4.3 簡明綜合
財務報表附註

(i) 經調整物業EBITDA為非國際財務報告準則財務計量指標，指未計以股份為基礎的補償、企業開支、開業前開支、折舊及攤

銷、外匯收益或虧損淨額、物業及設備的減值虧損、處置物業及設備、投資物業及無形資產的收益或虧損、利息、修改或

提前償還債項的收益或虧損、衍生金融工具的公允值收益或虧損及所得稅利益或開支前的本公司權益持有人應佔利潤或虧

損。管理層使用經調整物業EBITDA比較其與其競爭對手的經營業務的經營盈利能力，以及作為釐定若干獎勵補償的基準。綜

合度假村公司歷年來將經調整物業EBITDA當作國際財務報告準則財務計量指標的補充績效計量指標報告。為求以較獨立的

形式綜覽其物業業務，綜合度假村公司（包括本集團）歷年來於其經調整物業EBITDA計算中，剔除例如開業前開支及企業開

支等與管理特定物業無關的若干開支。經調整物業EBITDA不應被詮釋為替代按國際財務報告準則釐定的利潤或經營利潤（作

為營運績效的指標）或替代按國際財務報告準則釐定來自經營業務的現金流量（作為流動資金的計量指標）的指標。本集團動

用大量現金流量，包括資本開支、股息派付、利息付款、償還債項本金及所得稅，而該等項目並未於經調整物業EBITDA中反

映。並非所有公司均以相同方式計算經調整物業EBITDA。因此，本集團所呈列的經調整物業EBITDA未必適合與其他公司所呈

列的其他類似名稱的計量指標作直接比較。

(ii) 金額包括經扣除資本化金額後以股權結算以股份為基礎付款開支3,000,000美元及經扣除資本化金額後以現金結算以股份為

基礎付款開支9,000,000美元（截至二零二一年六月三十日止六個月：分別為4,000,000美元及5,000,000美元）。

(iii) 金額不包括以股份為基礎付款開支1,000,000美元（截至二零二一年六月三十日止六個月：1,000,000美元）。

截至六月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年

以百萬美元計
（未經審核）

折舊及攤銷
澳門威尼斯人 94 95
澳門倫敦人 159 126
澳門巴黎人 65 75
澳門百利宮 43 41
澳門金沙 11 13
渡輪及其他業務 7 8

379 358

截至六月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年

以百萬美元計
（未經審核）

資本開支
澳門威尼斯人 31 38
澳門倫敦人 118 340
澳門巴黎人 1 2
澳門百利宮 4 6
澳門金沙 2 3

156 389

4. 分部資料（續）

金沙中國有限公司

二零二二年中期報告

51

4.3 簡明綜合
財務報表附註

二零二二年
六月三十日

二零二一年
十二月三十一日

以百萬美元計
（未經審核） （經審核）

資產總額
澳門威尼斯人 2,011 2,079
澳門倫敦人 4,317 4,519
澳門巴黎人 1,891 1,981
澳門百利宮 1,064 1,161
澳門金沙 226 252
渡輪及其他業務 272 102

9,781 10,094

本集團絕大部份非流動資產位於澳門。

5. 所得稅（利益）╱開支
截至六月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年

以百萬美元計
（未經審核）

即期所得稅
　就股息須支付的澳門所得補充稅的替代年金 2 2

遞延所得稅（利益）╱開支 (4) 2

所得稅（利益）╱開支 (2) 4

根據二零一八年八月二十日頒佈的第194/2018號澳門特區行政長官批示，VML自二零一九年評稅年度起至二
零二二年六月二十六日止的博彩業務獲延長豁免繳納澳門所得補充稅。於二零二二年七月，VML已提交申請
以延長該稅項豁免至二零二二年十二月三十一日，以對應其博彩經營轉批給的延長期限。然而，概不保證
VML將獲得延長該稅項豁免。

於二零一九年四月，VML與澳門政府訂立重續股東股息稅項協議，有效期至二零二二年六月二十六日。協議
訂明以付款替代VML股東因博彩利潤獲支付的股息分派而應繳的澳門所得補充稅。待澳門政府批准VML博彩
業務延長豁免繳納澳門所得補充稅至二零二二年十二月三十一日後，該安排將會被審視。

4. 分部資料（續）

金沙中國有限公司

二零二二年中期報告

52

4.3 簡明綜合
財務報表附註

6. 每股虧損
每股基本及攤薄虧損乃根據下列各項計算：

截至六月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年

（未經審核）

本公司權益持有人應佔虧損（以百萬美元計） (760) (381)